ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL,

CASA JAIME RIBEIRO DELGADO, SÂO JOSÉ DO SABUGI - PB.

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte um (20/05/2021), às nove horas

(09h00minhs) na Sala das Sessões da Câmara Municipal de São José do Sabugi – PB

reuniram-se os senhores vereadores sob a presidência da vereadora Idalete Nóbrega da

Costa. A senhora presidente cumprimentou a todos os presentes, e convidou a vereadora

Paula Frassinete para fazer a leitura Bíblica, Tessalonicense 3, 11-13. Logo após solicitou

do primeiro secretário que fizesse a chamada nominal dos Vereadores presentes. Tendo

número suficiente de membros foi aberta a sessão e feita a leitura da Ata anterior que após

lida e achada conforme será assinada pelos vereadores presentes. A sessão também

contou com um momento de homenagens feitas pelos membros legislativos, onde fizeram

uso da palavra para prestar homenagem ao Dia do Pedagogo, Gari e dia 18 de maio,

O Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e

Adolescentes. Foi parabenizada a saúde, o Sindicato dos Trabalhadores Rurais pela

restauração do prédio e desejado sentimentos aos familiares de Salete pelo seu

falecimento. Feita a leitura resumida da matéria oriunda dos Poderes Executivo e

Legislativo. Em seguida foi colocado em votação os seguintes Projetos de Leis: Projeto de

Lei que Autoriza o Poder Executivo a ajustar os proventos referentes a período não

prescrito à servidora aposentada; Projeto de Lei que Institui a Galeria de fotos dos Ex-

Prefeitos (as) do Município de São José do Sabugi-PB e dá outras providências de autoria

da vereadora Idalete; Projeto de Lei que altera o artigo 4º da Lei Municipal nº 517/2017,

inserido o Inciso XXV – auxílio aluguel e dá outras providências; Projeto de Lei que Institui

no munícipio a lei Geral que dá tratamento diferenciado e favorecido as micro empresas e

Requerimento de autoria do vereador Makson, solicitando do executivo a incorporação da

gratificação de insalubridade para os profissionais de saúde do munícipio. Todos depois de

feito a leitura dos pareceres das Comissões e Jurídico foram aprovados por unanimidade.

Na sequencia foi apresentado o Projeto de Lei que dispõe sobre as diretrizes para

elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2022; Projeto de Lei que dispões

sobre reconhecimento da Serra do Exú, como patrimônio natural, histórico e cultural do

município de autoria do vereador Damião Galvíncio; Projeto de Lei que Institui o dia

Municipal do Ciclista no âmbito do município de autoria da vereadora Maria Gorete. Os

mesmos ficaram em apreciação. A palavra foi concedida e todos os vereadores para

fazerem suas considerações finais.  A senhora presidente agradeceu a presença de todos

e declarou encerrados os trabalhos da presente sessão. Plenário da Câmara em 20 de

Maio de 2021. Gizela de Araújo Silva - Secretária